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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Социально-экономическая значимость внутреннего водного транспорта

для арктических регионов отмечена в государственных программах [110]. Более

половины территории Республики Саха (Якутия) (52%), которая насчитывает

13 муниципальных районов, относится к Арктике [39]. В этом ключе имеет

особое значение состояние здоровья работников, которое является

необходимым условием повышения производительности труда и

экономического роста, а также определяет безопасность и благосостояние

общества [48]. Указом Президента Российской Федерации от 31 июля 2022 г. №

512 утверждена Морская доктрина. В этом документе стратегического

планирования государства особое внимание уделяется сохранению

человеческого потенциала морских отраслей России, а также обеспечивающих

отраслей и приморских регионов [80].

Процессы адаптации работников водного транспорта к условиям Арктики

исследованы недостаточно. Практически нет работ по изучению отдаленных

последствий трудовой деятельности моряков, длительное время работающих в

экстремальных условиях Арктики [43].

Все более актуальными становятся исследования, направленные на

выявление механизмов адаптации в условиях Севера [123]. Вместе с тем,

остается не изученным вопрос о широтных эффектах на гомеостаз человека. Не

определена связь метаболических перестроек с увеличением широтности

проживания [130].

Ведущими факторами являются воздействие профессиональных

вредностей в сочетании с климатогеографическими и метеорологическими

факторами, а также высокая психоэмоциональная нагрузка [43, 47, 48, 85]. По

данным исследователей работа в условиях длительных рейсов приводит к

развитию острых или хронических стрессовых состояний, к снижению
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адаптационных возможностей организма [52, 93], к заболеваниям различных

органов и систем [21, 61, 74, 133].

Изменения в организме, происходящие на границах здоровья и коридора

адаптационных возможностей, клинически чаще всего не обнаруживаются, но

определяются в ходе биохимических и гормональных исследований [152]. В

настоящее время отмечена высокая потребность в выявлении и внедрении

новых информативных предикторов с характеристиками высокой точности,

которые должны отражать состояние организма, наличие или отсутствие

болезни и эффекты лечения [19]. В этом аспекте большое значение приобретает

метаболомное профилирование крови с целью изучения механизмов

дезадаптации к условиям Якутии [53].

В связи с этим, считаем, что комплексное исследование биохимических

показателей и гормонов, а также метаболомного профиля плазмы крови

позволит раскрыть механизмы нарушения адаптации у работников водного

транспорта Якутии, что имеет большое научное и практическое значение.

Степень разработанности темы исследования

Проведен анализ отечественных и иностранных литературных

источников, посвященных изучению состояния здоровья работников водного

транспорта, влияния длительных рейсов на организм моряков и речников и

связанных с ними нарушений адаптационных и обменных процессов в

организме человека. На сегодняшний день есть работы, посвященные этой

проблеме по европейской части Севера и Дальнего Востока, исследования в

условиях Якутии малочисленны.

Распространенность заболеваний сердечно-сосудистой системы среди

работников водного транспорта остается на высоком уровне. Около 40-50%

работников водного транспорта Якутии представлены приезжим населением,

которое является уникальным объектом исследования динамики

адаптационных процессов, происходящих в организме человека при переезде в

экстремальные условия Северо-Востока России.
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Недостаточно изучены процессы адаптации работников водного

транспорта к условиям Арктики и Субарктики. Практически нет работ по

изучению отдаленных последствий трудовой деятельности моряков,

длительное время работающих в экстремальных условиях Арктики [43]. Не

достаточно исследований в области охраны здоровья плавсостава в Российской

Федерации [104].

При расширенном поиске в базе данных PubMed с термином MeSH

«Морская медицина» и временным диапазоном с 2010 по 2023 год найдено 666

статей. При ограничении диапазона до 2016-2023 годов 246 из 265 включенных

статей относились к области морского здравоохранения. Большинство из них

были обсервационными исследованиями (32%), за ними следовали документы с

изложением позиции или письма в редакцию (23%), отчеты о случаях болезни

(13%) и обзоры (12%). За это время было опубликовано только 4 статьи по

когортным исследованиям и 4 – по исследованиям случай-контроль.

Существует потребность в новых научных знаниях о профессиональном

воздействии и здоровье работников водного транспорта, а также в обновленных

данных для улучшения обучения управлению рисками для этой группы

населения [214]. Не достаточно фундаментальных исследований, в которых

используется комплексный подход к изучению обменных процессов и

механизмов дезадаптации у работников водного транспорта Якутии.

Цель исследования

Выявить метаболические особенности дезадаптации у работников

водного транспорта Якутии.

Для реализации поставленной цели решались следующие задачи:

1. Провести сравнительную характеристику основных факторов риска

и биохимических показателей между членами плавсостава и береговыми

работниками, уроженцами Якутии и приезжими из других регионов

Российской Федерации.
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2. Определить особенности биохимических изменений у береговых

работников и членов плавсостава по уровням адаптационного потенциала, а

также среди прибывших из других регионов Российской Федерации в

зависимости от стажа проживания в Якутии.

3. Оценить влияние длительной навигации на изменение основных

биохимических показателей, гормонального и метаболомного профиля крови

у членов плавсостава.

4. Выявить прогностические метаболические предикторы

дезадаптации и нарушения обменных процессов у работников водного

транспорта Якутии.

Научная новизна

Получены новые теоретические данные, расширяющие представление о

метаболических особенностях нарушения адаптации у работников водного

транспорта Якутии.

Показано, что факторами риска нарушения обменных процессов,

связанных с развитием метаболического синдрома у членов плавсостава по

сравнению с береговыми работниками водного транспорта, являются

высокие показатели индекса массы тела, возраст (30-49 лет) и курение.

Новыми являются данные сравнительной характеристики факторов

риска и основных биохимических показателей между уроженцами Якутии и

прибывшими из других регионов Российской Федерации работников водного

транспорта, свидетельствующие о влиянии возраста и стажа проживания на

развитие нарушений адаптационных и обменных процессов.

Доказано, что в условиях длительной навигации у членов плавсостава по

сравнению с береговыми работниками водного транспорта Якутии имеются

нарушения гормонально-метаболической регуляции адаптационных

процессов.
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Приоритетными являются данные об изменении метаболомного

профиля плазмы крови у членов плавсостава до и после длительной

навигации, которые вносят вклад в развитие метаболической дезадаптации.

По результатам регрессионного и ROC анализов продемонстрирована

возможность использования определения общего холестерина, мочевой

кислоты, глюкозы и тестостерона в диагностическом мониторинге

работников водного транспорта для выделения групп риска по развитию

нарушения адаптации.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в том, что получены

новые данные, расширяющие представление о механизмах дезадаптации,

связанных с нарушением обменных процессов и их регуляции у береговых

работников водного транспорта Якутии.

Материалы диссертационного исследования внедрены в структуру

образовательной программы на кафедре «Нормальная и патологическая

физиология» Медицинского института Федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» (ФГАОУ ВО

«СВФУ им. М.К. Аммосова) (акт внедрения №66/323 от 16.07.2024 г.), а

также в практику работы поликлиники Якутской больницы Федерального

государственного бюджетного учреждения здравоохранения

«Дальневосточный окружной медицинский центр Федерального медико-

биологического агентства» (Якутская больница ФГБУЗ ДВОМЦ ФМБА

России) (акт внедрения от 09.07.2024 г.).

Методология и методы исследования

Проведено проспективное поперечное исследование с участием 224

мужчин в возрасте от 19 до 69 лет, занятых в разных организациях водного

транспорта Республики (Саха) Якутия.
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Исследование состояло из двух этапов: первый этап – анкетирование,

оценка антропометрических данных, уровня адаптационного потенциала и

биохимических параметров крови; второй этап – исследование

биохимических показателей и гормонов, метаболомного профиля до и после

длительной навигации, выявление предикторов нарушения адаптационных

процессов у членов плавсостава.

В работе применялись методы статистического анализа полученных

данных на предмет значимости различий исследуемых показателей и поиска

корреляций между ними, а также многофакторный анализ, включающий

метод главных компонент, ортогональный частичный дискриминантный

анализ (метод наименьших квадратов). Для разработки метаболических

предикторов дезадаптации был использован регрессионный и ROC анализы.

Основные положения, выносимые на защиту

1. В ходе работы выявлены факторы риска и изменения

биохимических показателей, характеризующих механизмы адаптации и

состояние обменных процессов у береговых работников водного транспорта

Якутии и членов плавсостава.

2. Установлена взаимосвязь между уровнем адаптационного

потенциала и изменениями биохимических и гормональных показателей у

береговых работников водного транспорта Якутии и членов плавсостава,

между стажем проживания и нарушением механизмов адаптации среди

уроженцев и прибывших из других регионов Российской Федерации.

3. Разработаны биохимические, гормональные и метаболомные

предикторы, характеризующие нарушения адаптации у работников водного

транспорта Якутии.

Степень достоверности и апробация работы

План исследования одобрен локальными этическими комитетами

Федерального государственного бюджетного научного учреждения
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«Якутский научный центр комплексных медицинских проблем» (протокол

№42 от 09.06.2017 г.) и Медицинского института Федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К.

Аммосова (протокол №21 от 11.12.2019 г.). Достоверность полученных

результатов подтверждается достаточным объемом материала и

применением современных методов исследования (клинических,

лабораторных), адекватных поставленным задачам. Статистическая

обработка полученных результатов проведена в соответствии с принципами

доказательной медицины.

Результаты диссертационного исследования представлены на VII

Всероссийском конгрессе с международным участием «Экология и здоровье

человека на Севере», посвященной 60-летию Федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» (Якутск, 14-18

ноября 2018 г.), на конгрессе «Профессия и здоровье» (Владивосток, 21-23

сентября 2021 г.), VIII Всероссийском конгрессе с международным участием

«Экология и здоровье человека на Севере» (Якутск, 14-18 ноября 2022 г.), на

XXXVI Международной научно-практической конференции

«Междисциплинарные исследования: опыт прошлого, возможности

настоящего, стратегии будущего» (Мельбурн, Австралия, 16 января 2024 г.).

Внедрение результатов работы в практику

Результаты исследования внедрены в структуру образовательной

программы на кафедре «Нормальная и патологическая физиология»

Медицинского института Федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Северо-Восточный

федеральный университет имени М.К. Аммосова» (акт внедрения №66/323 от

16.07.2024 г.), а также в практику работы поликлиники Якутской больницы

Федерального государственного бюджетного учреждения здравоохранения
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«Дальневосточный окружной медицинский центр Федерального медико-

биологического агентства» (акт внедрения от 09.07.2024 г.).

Личный вклад автора

Автор непосредственно участвовала в разработке идеи, дизайна

исследования, в организации и проведении всех этапов научного

исследования. Автором лично проведены: литературный обзор по теме

исследования, сформированы группы работников, анализ медицинской

документации, получение информированного согласия у исследуемых,

измерение артериального давления, антропометрическое исследование,

статистическая обработка данных, написание статей, диссертации и

автореферата.

Автор выражает глубокую признательность Колосовой Ольге

Николаевне, доктору биологических наук, профессору, главному научному

сотруднику «Института биологических проблем криолитозоны» Сибирского

отделения Российской академии наук – обособленное подразделение

Федерального государственного бюджетного научного учреждения

Федеральный исследовательский центр «Якутский научный центр

Сибирского отделения Российской академии наук» за помощь в оценке

метаболомного профиля; Олесовой Любовь Дыгыновне, кандидату

биологических наук, руководителю биохимической лаборатории

Федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Якутский научный центр комплексных медицинских проблем» за помощь в

определении биохимических параметров крови.

Публикации

По теме диссертации всего опубликовано 11 печатных работ, из них 8

работ – в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией

Министерства образования и науки Российской Федерации для публикации

материалов диссертационных работ, в том числе 4 статьи – в журналах,

13

индексируемых в международных базах данных «Scopus» (1) и «Web of

Science» (3).

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа составлена на 173 страницах машинописного

текста, содержит 19 таблиц, 13 иллюстраций, состоит из введения, четырех

глав (обзор литературы, материалы и методы исследования, собственные

результаты), заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

сокращений и списка литературы. Библиографический указатель включает

251 источник, из них 160 на русском и 91 на иностранных языках.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ АСПЕКТЫ ПАТОГЕНЕЗА

МЕТАБОЛИЧЕСКОЙ ДЕЗАДАПТАЦИИ У РАБОТНИКОВ ВОДНОГО

ТРАНСПОРТА В УСЛОВИЯХ СЕВЕРА (ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

1.1. Факторы риска развития заболеваний у работников водного

транспорта

Для Республики Саха (Якутия) водный транспорт является основным

составляющим транспортного комплекса, осуществляющим перевозку грузов

для обеспечения населения жизненно необходимыми товарами. Основной

объем грузов в арктические районы республики перевозится речным

транспортом в короткий навигационный период. Водным транспортом

завозится более половины от общего объема ввозимых грузов (60%).

Основными организациями водного транспорта в Республике Саха (Якутия)

являются: ПАО «ЛОРП», АО Судоходная компания «Алроса-Лена», ГК

«Старвей», ОАО «Колымская судоходная компания» и прочие небольшие

организации [39].

Литературный обзор проведен по Российским и зарубежным базам

данных научных публикаций о состоянии здоровья, опыта и

производительности работников водного транспорта.

Систематический обзор рецензируемой литературы в период с января

2000 года по апрель 2023 года, включающий 8858 уникальных статей, выявил

отсутствие исследований общих проблем со здоровьем и

производительностью, с которыми сталкиваются члены экипажа судов [230].

Не установлены взаимосвязи между факторами стресса на борту судна и

здоровьем, производительностью и подготовленностью работников водного

транспорта [230].

По данным Всемирной организации здравоохранения, неинфекционные

заболевания являются причиной 71% случаев преждевременной смерти

населения в трудоспособном возрасте в развитых странах [64].
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В структуре смертности наибольшая доля приходится на сердечно –

сосудистые заболевания, от которых каждый год умирают 17,7 млн человек

(45%), за ними следуют злокачественные новообразования – 8,8 млн (22%),

респираторные заболевания – 3,9 млн (10%) и сахарный диабет – 1,6 млн

(4%). В России, по данным Всемирной организации здравоохранения, на

долю хронических неинфекционных заболеваний приходится 86% всех

смертей с эквивалентной мировой структурой смертности и лидирующими

сердечно-сосудистыми заболеваниями (60%) [158].

В структуре причин смертности среди трудоспособного населения

России основными причинами также являются сердечно-сосудистые

заболевания (около 30%). Развитие сердечно-сосудистых заболеваний тесно

связано с образом жизни и такими факторами риска, как курение, нездоровое

питание, недостаточная физическая активность, избыточное потребление

алкоголя, избыточная масса тела и ожирение, артериальная гипертензия,

психосоциальные факторы [58].

Поведенческие факторы риска, связанные с хроническими

неинфекционными заболеваниями, тесно связаны с демографическим и

социально-экономическим статусом в регионе [165].

Исследование, проведенное в регионах РФ, показало уменьшение доли

россиян, считающих, что они ведут здоровый образ жизни (с 63,7% в 2021 г.

до 56,2% в 2023 г.). При этом только 13 % респондентов полностью

соблюдают на практике основные принципы здорового образа жизни. Реже

включены в здоровый образ жизни мужчины, люди без высшего образования

и с низким уровнем материального положения. Отмечена большая

распространенность курения среди молодежи. Так, за последний год в группе

18-24 года доля курильщиков увеличилась почти в 1,5 раза, что связано с

расширением альтернативных способов курения. Отмечается рост

потребления энергетических напитков (с 16,6% в 2013 г. до 22,8% в 2023 г.).

Сохраняется недостаточная вовлеченность в занятия физкультурой и спортом
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опрошенных до 40 лет с детьми (27,2%) в сравнении с аналогичной группой

без детей (40,2%) [107].

1.1.1. Влияние вредных привычек на состояние здоровья у

работников водного транспорта

Курение табака – один из основных факторов риска заболеваемости и

смертности от сердечно-сосудистых заболеваний. В России 30% всех смертей

у мужчин связаны с табакокурением, а смертность от сердечно-сосудистых

заболеваний вследствие курения – самая высокая среди стран европейского

региона. В Российской Федерации среди мужчин 25-64 лет

распространенность курения составила 43,5%. Больше всего курящих

мужчин оказалось на Урале, Сибири и на Дальнем Востоке, меньше всего –

на Юге России [6]. На северных регионах Российской Федерации, среди

работников вахтового труда, распространенность табакокурения остается

очень высокой [141].

В Якутии по результатам выборочного наблюдения состояния здоровья

населения, проведенного Росстатом – не употребляют курительные и

некурительные табачные и нетабачные изделия 56,2% мужчин и 77,6%

женщин республики, по Российской Федерации – 62,6% и 89,9%

соответственно [145].

По данным С. В. Куровского курят больше те, кто имеют работу (2,67

раза для мужчин и 1,83 раза для женщин), по сравнению с безработными.

Чем более образован человек, тем ниже вероятность, что он будет курить.

Доля курильщиков максимальна для населения в возрасте 26-48 лет [65]

Курение сигарет играет существенную роль в патогенезе

многочисленных хронических заболеваний, таких как сердечно-сосудистые

заболевания, рак, заболевания легких и другие. Также может увеличить риск

метаболического синдрома или ухудшить его с помощью многочисленных
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механизмов. Кроме того, люди, которые бросают курить, как правило,

увеличивают массу тела [209].

При оценке распространённости курения среди популяции жителей

Приморского края, включённых в исследование ЭССЕ-РФ, установлены

статистически значимые связи между интенсивным табакокурением и ростом

систолического и диастолического артериального давления, частотой

сердечных сокращений, уровнем триглицеридов, мочевой кислоты и

снижением липопротеидов высокой плотности [115]. Генетически

предсказанный и наблюдаемый статус курения табака в значительной

степени связан с плохими фенотипами старения [178].

У постоянных курильщиков количество выкуриваемых сигарет в день

было достоверно связано с более высокой массой тела и избыточной массой

тела. Прекращение курения связано с повышением уровня адипонектина в

плазме крови. Воздержание от курения сигарет связывают с повышением

концентрации грелина в плазме крови, которая, возможно, является

причиной повышенной тяги к еде во время отмены никотина и увеличения

веса. Потеря веса, связанная с курением, может быть вызвана с уменьшением

мышечной, а не жировой массы. Связь курения с распределением жира в

брюшной полости связывают с антиэстрогенным эффектом курения. Курение

сигарет может также стимулировать активность липопротеинлипазы

жировой ткани, что приводит к увеличению поглощения и накопления

триглицеридов, что заканчивается увеличением жировой массы [209].

Курение также является основной причиной сердечно-сосудистых

заболеваний, способствует развитию артериальной гипертонии и

метаболического синдрома, снижает уровень липопротеидов высокой

плотности и увеличивает уровень триглицеридов [124].

Установлено, что табакокурение может быть самостоятельным

фактором риска потери слуха на высоких частотах, а сочетанное воздействие


[…]


– в группах с АП1 (р=0,002), АП2 (р=0,001), АП3 (р=0,041) и АП4 (р<0,001),

гамма-глутамилтрансферазы – в группе с АП1 (р=0,004),

аланинаминотрансферазы – в группах с АП1 (р<0,001), АП2 (р<0,001) и АП4

(р<0,001), содержания мочевой кислоты – в группах с АП1 (р=0,005) и АП4

(р=0,031), глюкозы – в группах с АП1 (р<0,001), АП2 (р=0,006) и АП4

(р=0,002), креатинина – в группах с АП1 (р<0,001), АП2 (р=0,014), АП3

(р=0,014) и АП4 (р=0,024).

Среди гормонов были повышены уровни ТТГ в группах с АП1 (р<0,001),

АП2 (р=0,014), АП3 (р=0,005) и АП4 (р=0,002), свободного Т3 – в группах с

АП1 (р<0,001), АП2 (р=0,021), АП3 (р=0,008) и АП4 (р=0,001) и Т4 – в

группах с АП1 (р<0,001) и АП4 (р=0,032), тестостерона – в группах с АП1

(р<0,001), АП2 (р=0,003) и АП4 (р=0,037), уровень кортизола был снижен в

группах с АП1 (р=0,021) и АП3 (р=0,023).

134

В ходе корреляционного анализа выявлена отрицательная связь

коэффициента де Ритиса с уровнем кортизола (r= -0,556, p=0,009), что

свидетельствовало о напряжении механизмов адаптации и нарушении

эндокринной регуляции метаболических процессов у членов плавсостава

после длительной навигации.

Учитывая особенности изменения биохимических показателей и

гормонов у членов плавсостава был проведен поиск предикторов, на

основании которых разработана модель прогнозирования нарушения

адаптации. Главной задачей при создании такой модели является правильный

выбор факторов, которые определяют её конечную прогнозную

эффективность, что подтверждается с помощью ROC-анализа. В качестве

вероятных независимых предикторов нами рассмотрены многомерные

биохимические и гормональные показатели. Зависимой переменной

выступал уровень адаптационного потенциала. Выполнение пошагового

анализа показало, что значимыми предикторами из всех исследованных

гормонально-метаболических параметров являются общий холестерин

(ОХС), мочевая кислота (МК), глюкоза и тестостерон.

Итоговая модель логистической регрессии имела следующие

характеристики: коэффициент регрессии χ
2
=24,137 и р<0,0001. Критерий

Вальда составил 7,449 при уровне значимости р=0,006.

Прогностическая модель имела следующий вид:

р = 1 / 1 + e
– (-8,136 + 0,490 × ОХС + 0, 009 × МК + 0,797 × глюкоза – 0,100 × Тестостерон)

,

где р вероятность нарушения адаптации у членов плавсостава, е –

математическая константа, равная 2,7.

Отношение шансов (ОШ) для общего холестерина составило 1,63 (95%

ДИ: 1,00-2,79), мочевой кислоты – 1,10 (95% ДИ: 1,01-1,40), глюкозы – 2,22

(95% ДИ: 1,1-4,49) и тестостерона – 1,07 (95% ДИ: 1,00-1, 20).

Следовательно, повышение уровня общего холестерина в крови у членов

плавсостава (р=0,026), мочевой кислоты (р=0,034), глюкозы (р=0,027) и

снижение содержания тестостерона (р=0,036) увеличивали вероятность
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нарушения адаптации у членов плавсостава при условии, что другие

показатели не изменялись.

Доля правильно спрогнозированных результатов составила 77,3%,

предсказательная точность модели – 89,5%.

Проверка с использованием теста Хосмера-Лемешоу также не выявила

признаков несоответствия модели и используемых данных (χ
2
=7,225;

p=0,513).

Площадь под ROC-кривой (AUC), построенной на основании модели

множественной логистической регрессии, составила 0,803±0,050 (95%ДИ:

0,705–0,901). Полученная модель была статистически значима (p<0,0001).

При вероятности исхода равном или превышающем пороговое значение 1,50.

у членов плавсостава прогнозируется нарушение адаптации.

Чувствительность и специфичность метода составила 86,0% и 62,3%

соответственно.

В результате проведенного многомерного регрессионного и ROC-

анализа продемонстрирована возможность использования определения

общего холестерина, мочевой кислоты, глюкозы и тестостерона в крови в

диагностическом мониторинге работников водного транспорта для

выделения групп риска по развитию нарушений адаптации.

На основании полученных результатов разработана концептуальная

схема механизмов дезадаптации у работников водного транспорта Якутии

(рисунок 13).
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Рисунок 13. Концептуальная схема механизмов дезадаптации у

работников водного транспорта Якутии.

Береговые Уроженцы

Приезжие Плавсостав

Группы риска

Курение

Возраст (30-49 лет)

ИМТ ˃25

Работа в судовой среде

Курение (20-59 лет)

Употребление алкоголя (45-59

лет)

ИМТ ˃25

Стаж проживания в Якутии

Факторы риска

метаболического

синдрома

20-44 лет: креатинкиназа- МВ ,

мочевая кислота

45-59 лет: креатинкиназа-МВ ,

коэффициент де Ритиса ,

коэффициент атерогенности ,

альбумин

МЕТАБОЛИЧЕСКИЕ ПРЕДИКТОРЫ ДЕЗАДАПТАЦИИ

общий холестерин , мочевая кислота , глюкоза , тестостерон

Работники

водного транспорта Якутии

45-59 лет: коэффициент

атерогенности ,

креатинин

Стаж проживания 5-10 лет:

коэффициент атерогенности ;

10-20 лет: креатинкиназа-

МВ ,

гамма-глутамилтрансфераза ,

аланинаминотрансфераза ,

глюкоза

После длительной навигации:

креатинфосфокиназа ,

щелочная фосфатаза , гамма-

глутамилтрансфераза ,

аланиаминотрансфераза ,

лактатдегидрогеназа ,

глюкоза , альбумин , мочевая

кислота , мочевина ,

коэффициент де Ритиса ,

коэффициент атерогенности ,

рибоновая кислота , валин ,

5-оксипролин ,

ТТГ , Т3 , Т4 , интегральный

тиреоидный индекс ,

тестостерон , кортизол

Нарушение

обменных

процессов

Напряжение

и срыв

механизмов

адаптации
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ВЫВОДЫ

1. У членов плавсостава по сравнению с береговыми работниками

водного транспорта Якутии наиболее часто встречается срыв механизмов

адаптации (ОШ=2,44; 95%ДИ: 1,15-5,20) и нарушение обменных процессов,

которые проявляются в увеличении уровня креатинина, креатинфосфокиназы

и липопротеидов очень низкой плотности, а также снижении содержания

аланинаминотрансферазы. К факторам, повышающим риск развития

метаболического синдрома (ОШ=2,16; 95%ДИ: 1,05-4,43) у членов

плавсостава, относятся высокие показатели индекса массы тела, возраст (30-

49 лет) и курение, о чем свидетельствуют выявленные между ними

корреляции (r=0,276, р<0,001 и r= -0,235, р=0,008 соответственно).

Установлена связь уровня адаптационного потенциала с критериями

метаболического синдрома: объемом талии (r=0,568; р<0,001) и показателями

индекса массы тела (r=0,564; р<0,001).

2. Для уроженцев по сравнению с приезжими работниками водного

транспорта Якутии в возрасте 20-44 лет наиболее распространенными

факторами риска метаболического синдрома являются избыточная масса тела

и употребление алкоголя, в крови отмечено превышение нормативных

показателей креатинкиназы-МВ и значимое повышение уровня мочевой

кислоты. Для уроженцев в возрасте 45-59 лет характерно злоупотребление

алкоголем и курение, среди биохимических показателей выявляется

превышение нормативных показателей креатинкиназы-МВ, коэффициента де

Ритиса, коэффициента атерогенности и значимое повышение уровня

альбумина в крови. Распространенным фактором риска метаболического

синдрома среди приезжих работников водного транспорта в возрасте 45-59

лет является ожирение, повышение показателей диастолического

артериального давления, коэффициента атерогенности и креатинина.

3. У приезжих работников водного транспорта Якутии со стажем

проживания 10-15 лет и 15-20 лет отмечается превышение нормативных
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показателей креатинкиназы-МВ и со стажем 5-10 лет – коэффициента

атерогенности. Общие изменения биохимических показателей в крови у

приезжих работников в зависимости от стажа проживания характеризуются

увеличением содержания гамма-глутамилтрансферазы,

аланинаминотрансферазы и глюкозы. Выявлены корреляции между стажем

проживания работников водного транспорта и высоким уровнем гамма-

глутамилтрансферазы (r=0,486; p=0,002), (r=0,326; p=0,043) и

аланинаминотрансферазы (r=0,358; p=0,025), что свидетельствует о

напряжении механизмов адаптации и нарушении обменных процессов,

связанных с развитием метаболического синдрома.

4. У членов плавсостава после навигации по сравнению с данными до

навигации выявлены обменные и гормональные нарушения, которые

характеризуются повышением содержания глюкозы, альбумина, мочевой

кислоты, мочевины, креатинфосфокиназы, щелочной фосфатазы и гамма-

глутамилтрансферазы, аланинаминотрансферазы, тиреотропного гормона,

свободных трийодтиронина и тироксина, тестостерона, а также снижением

лактатдегидрогеназы, коэффициента де Ритиса, интегрального тиреоидного

индекса и кортизола. Корреляционные связи между кортизолом и

тестостероном у членов плавсостава до навигации (r=0,317, р=0,001),

тестостероном и индексом массы тела до (r= -0,431, р<0,001) и после

навигации (r=0,422, р<0,001), уровнем адаптационного потенциала до (r= -

0,309, р=0,002) и после навигации (r=0,462, р<0,001) свидетельствует о

напряжении механизмов гормональной регуляции обменных процессов.

5. У членов плавсостава метаболомным маркером

удовлетворительной адаптации является высокий уровень рибоновой

кислоты, срыв механизмов адаптации связан с увеличением концентрации

аминокислот валина и 5-оксипролина. Выявлена корреляционная связь

продолжительности навигации с концентрацией рибоновой кислоты (r=0,764,

p=0,012), валина (r= -0,675, p=0,014) и 5-оксипролина (r=0,741, p=0,003).
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6. У членов плавсостава по сравнению с береговыми работниками

выявляются более низкие показатели адаптационного потенциала, при

которых уменьшается содержание в крови креатинкиназы-МВ,

лактатдегидрогеназы и липопротеидов высокой плотности. После

длительной навигации у членов плавсостава со срывом механизмов

адаптации увеличивается содержание щелочной фосфатазы,

аланинаминотрансферазы, глюкозы, мочевой кислоты, креатинина,

тиреотропного гормона, свободного трийодтиронина и тироксина,

тестостерона, а также снижение значений коэффициента де Ритиса.

7. В результате проведенного многомерного регрессионного и ROC-

анализа продемонстрирована возможность использования определения

общего холестерина, молочной кислоты, глюкозы и тестостерона в крови в

диагностическом мониторинге работников водного транспорта для

выделения групп риска по развитию нарушения адаптации.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Прогностическая модель развития нарушения адаптационных процессов

с включением наиболее значимых метаболических предикторов (общий

холестерин, мочевая кислота, глюкоза, тестостерон) может быть

использована при проведении предварительных и периодических

медицинских осмотров лиц для работы на предприятиях водного транспорта

Якутии и мониторинга состояния их здоровья в условиях длительной

навигации.

При проведении медицинских осмотров у работников водного

транспорта могут быть рекомендованы оценка адаптационного потенциала,

исследование гормонально-метаболических показателей, а также

метаболомного профиля плазмы крови.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АЛТ - аланинаминотрансфераза

АО – абдоминальное ожирение

АП – адаптационный потенциал

АСТ – аспартатаминотрансфераза

АТФ – аденозинтрифосфат

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ДАД – диастолическое артериальное давление

ИМТ – индекс массы тела

КА - коэффициент атерогенности

КДР – коэффициент де Ритиса

КК-МВ – креатинкиназа-МВ

КФК - креатинфосфокиназа

ЛДГ - лактатдегидрогеназа

МС – метаболический синдром

ОХС - общий холестерин

ОИМ – острый инфаркт миокарда

ОТ – окружность талии

ПД – пульсовое давление

ПОЛ - перекисное окисление липидов

САД - систолическое артериальное давление

Т3 - трийодтиронин

Т4 - тироксин

Т3 св. - свободный трийодтиронин

Т4 св. - свободный тироксин

ТГ - триглицериды

ТТГ - тиреотропный гормон гипофиза

ФР – факторы риска
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ЛПВП – липопротеиды высокой плотности

ЛПНП – липопротеиды низкой плотности

ЛПОНП – липопротеиды очень низкой плотности

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЩЖ – щитовидная железа

ЩФ – щелочная фосфатаза
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