ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Засимовой Екатерины Захаровны
«Метаболические особенности дезадаптации организма работников водного транспорта
в условиях Якутии», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по научной специальности 3.3.3. Патологическая физиология

Социально-экономическая значимость внутреннего водного транспорта для арктических регионов отмечена в государственных программах. Более половины территории Республики Саха (Якутия), которая насчитывает 13 муниципальных районов, относится к Арктике. В связи, с чем приобретает особое значение состояние здоровья работников, которое является необходимым условием повышения производительности труда и экономического роста, а также определяет безопасность и благосостояние общества. В связи с вышеизложенным, актуальность данной диссертационной работы не вызывает сомнений.

В проведенном Е.З. Засимовой исследовании получены новые теоретические данные, расширяющие представление о метаболических особенностях нарушения адаптации у работников водного транспорта Якутии. Впервые получены новые данные сравнительной характеристики факторов риска и основных биохимических показателей плазмы крови между уроженцами Якутии и прибывшими из других регионов РФ работников водного транспорта, свидетельствующие о влиянии возраста и стажа проживания на развитие нарушений адаптационных и обменных процессов. Показано, что факторами риска нарушения обменных процессов, связанных с развитием метаболического синдрома у членов плавсостава по сравнению с береговыми работниками водного транспорта, являются высокие показатели индекса массы тела, возраст (30-49 лет) и курение. Было установлено, что в условиях длительной навигации у членов плавсостава по сравнению с береговыми работниками водного транспорта Якутии имеются нарушения гормонально-метаболической регуляции адаптационных процессов, в частности изменения метаболомного профиля плазмы крови у членов плавсостава до и после длительной навигации вносят вклад в развитие метаболической дезадаптации. Диссертационная работа Е.З. Засимовой имеет большое научно-практическое значение, поскольку расширяет представление о механизмах дезадаптации, связанных с нарушением обменных процессов и их регуляции у береговых работников водного транспорта Якутии и нацелена на решение конкретных практических медицинских задач.

При выполнении диссертационной работы проводилось анкетирование, оценка антропометрических данных, уровня адаптационного потенциала, биохимических параметров и метаболомного профиля крови. Для статистического анализа полученных данных использовались корреляционный анализ, многофакторный анализ, включающий метод главных компонент, ортогональный частичный дискриминантный анализ, а для разработки метаболических предикторов дезадаптации был использован регрессионный и ROC анализы.

По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ, из них 8 работ – в журналах, рекомендованных ВАК РФ, в том числе 4 статьи – в журналах, индексируемых в международных базах данных «Scopus» (1) и «Web of Science» (3).

В целом диссертационное исследование производит исключительно положительное впечатление. Замечаний по автореферату нет. На основании вышеизложенного, считаю, что диссертационная работа Засимовой Екатерины Захаровны «Метаболические особенности дезадаптации организма работников водного транспорта в условиях Якутии», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3. Патологическая физиология, выполненная под руководством доктора медицинских наук Гольдеровой Айталины Семеновны, является законченной научно-квалификационной работой. Рецензируемое научное исследование Засимовой Екатерины Захаровны по актуальности, высокому методическому уровню, научной и практической значимости соответствует пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (с изменениями и дополнениями), а ее автор, Засимова Екатерина Захаровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.3.3. Патологическая физиология (медицинские науки).

Доктор биологических наук, профессор
кафедры общей и биоорганической химии,
ведущий научный сотрудник лаборатории
биомедицинского материаловедения научно-
образовательного института биомедицины
ФГБОУ ВО Первый Санкт-Петербургский
государственный медицинский университет
им. акад. И.П. Павлова Минздрава России

Шаройко Владимир Владимирович

Адрес: 197022 г. Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, д. 6-8, корпус 2, кафедра общей и биоорганической химии, лаборатория №17

<https://www.lspbgmu.ru/> Тел.: +7 981 9364151

e-mail: sharoyko@gmail.com, v.sharoyko@spb-gmu.ru

«31» октября 2024

Подпись В.В. Шаройко удостоверяю.